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MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE 
INSPECTORATUL ŞCOLAR JUDEŢEAN CLUJ 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ „ANDREI ŞAGUNA” 

TURDA,  str. Axente Sever, Nr. 4, jud. Cluj 
Tel. 0264- 312517,  Fax 0264-310804 

E-mail:   scoalasagunaturda@gmail.com 
 
 

 

 

 

Concurs Regional „Olimpiada Pământului”, ediţia a VI-a, 2016 
 

 

Şcoala Gimnazială „Andrei Şaguna” Turda, judeţul Cluj, organizează Concursul Regional  

„Olimpiada Pământului”, ediţia a VI-a, cuprins în Calendarul Activităţilor Educative 

Interjudeţene şi Regionale – anul 2016, poziţia 537. 

       

Motto: 

„Frumuseţea naturii este egalată numai de frumuseţea 

sufletului.” (Victor Hugo) 

 

Concursul Regional “Olimpiada Pământului” se încadrează în sfera educaţiei pentru mediu, 

fiind structurat pe patru secţiuni. Prin activităţile desfăşurate, se urmăreşte abordarea complexă a 

problematicii mediului:  

 printr-un concurs atractiv care valorizează cunoştinţe generale dobândite la Geografie, Biologie, 

Fizică, Chimie, discipline care studiază Pământul, cu scopul de a forma o viziune corectă asupra 

mediului; 

 prin două concursuri care stimulează exprimarea artistică a aspectelor referitoare la mediu, cu 

scopul de a conştientiza la elevi bucuria sufletească generată de frumosul din natură; 

 prin activităţi de cunoaştere şi protecţie a naturii, realizate cu elevii în teren. 

 

Obiectivul general vizează utilizarea de către elevi a cunoştinţelor şi competenţelor deja formate, care 

să faciliteze exprimarea unei atitudini corecte referitoare la mediu şi a unui comportament activ-

participativ. 

 

Grupul ţintă: 

- elevi din clasele V-VII, care manifestă preocupări în sfera disciplinelor Geografie, Biologie, 

Fizică şi Chimie; 

- elevi din clasele V-VIII care demonstrează talent artistic; 

- elevi din clasele V-VIII care au imaginaţie bogată, spontaneitate şi gândire creativă; 

- elevi din clasele V-VIII care demonstrează afinităţi pentru acţiunile specifice educaţiei 

ecologice. 
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Activităţile din concurs: 
Secţiunea 1 – „Călătorie prin pădure ”  – concurs de compoziţie plastică (detalii în 

regulament).  

Elevii trebuie să redea în compozițiile pe care le realizează  frumusețea pădurii, ca izvor de 

armonie, echilibru și culoare. Vor alege una din tehnicile de lucru învățate la clasă și vor zugrăvi prin 

culoare,  ceea ce  ar putea observa atunci când se aventurează într-o călătorie prin pădure (compoziţii 

artistico-plastice vor avea  conţinut atât ecologic, cât și peisagistic). Pot îmbina elementele reale pe care 

le descoperă cu cele imaginare, creând o lucrare originală, în care să exprime propriile lor sentimente, 

trăiri, legate de aspectul descris: pădurea.  

Se sugerează evitarea temelor în care sunt aplicate elemente care defăimează arta şi distrug 

natura.   (detalii în regulament). 

Termenul limită de expediere a lucrărilor este 22 aprilie 2016, data poştei. 

 

 

Secţiunea 2 – „Călătorie prin pădure ” – concurs de creaţie literară (detalii în regulament). 

Activitatea constă în redactarea unei compuneri narative, utilizându-se în text procedeul 

inserţiei şi toate modurile de expunere. La secvenţele descriptive se va reliefa punctul de vedere al 

observatorului (al celui care descrie), exprimarea propriilor sentimente, trăiri, legate de aspectul 

descris: pădurea.  

Termenul limită de expediere a lucrărilor în format electronic este 22 aprilie 2016, la adresa de 

e-mail olimpiada_pamant_saguna@yahoo.com. 

 

Secţiunea 3 – „Olimpiada Pământului” – probă scrisă (detalii în regulament). 

 „Olimpiada Pământului” este un concurs interdisciplinar de ştiinţe ale naturii, adresat elevilor 

din clasele V, VI şi VII, care se desfăşoară pe niveluri de studiu.  

Originalitatea concursului constă în faptul că subiectele cuprind itemi din trei discipline: 

Geografie, Fizică, Chimie sau Biologie, care se circumscriu unei teme comune „Pământul”. Abordarea 

aceleiaşi teme din unghiuri de vedere diferite, permite formarea unei imagini globale, de ansamblu, 

asupra Terrei. Concursul dă posibilitatea elevilor de a face, mai uşor, transferul cunoştinţelor de la o 

disciplină la alta, permiţându-le o sistematizare şi o fixare mai eficientă a cunoştinţelor.  

 Data susţinerii concursului este 14 mai 2016, în intervalul orar 10
00

-12
00

, la sediul Şcolii 

Gimnaziale „Andrei Şaguna” (Turda, str. Axente Sever, nr. 4, jud. Cluj). 

 

Secţiunea 4 – „ECO-atitudine” – activitate pentru cunoaşterea şi protecţia naturii, 

realizată cu elevii în teren (detalii în regulament). Este o activitate tematică la care vor participa 

echipe de elevi formate din 3 – 5 membrii de la şcolile participante la concurs. Activitatea va cuprinde 

mai multe probe specifice, menite să contribuie la cunoaşterea şi promovarea importanţei rezervaţiilor 

naturale şi a activităţilor educative desfăşurate în natură. 

 Data de realizare este  15 mai 2016, prin participarea directă a elevilor la activitatea practică, 

organizată în perimetrul localității Rimetea, judeţul Alba. 

 

Modalităţi de înscriere:  

 prin completarea formularului de înscriere (Anexa 1), precum şi a talonului de înscriere la 

secţiunile 1 şi 2, semnate şi ştampilate, şi prin transmiterea documentelor în varianta scanată, 

până la data de 22 aprilie 2016;  
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 prin completarea taloanelelor de înscriere la secţiunile 3 şi 4 din concurs (Anexele 3 şi 4), 

transmise în format electronic până la data de 6 mai 2016 (detalii în regulament). 

 Formularul de înscriere şi taloanele de înscriere se expediază la adresa de e-mail 

olimpiada_pamant_saguna@yahoo.com 

 

 

 

 

ATENŢIE 

 

 pentru Secţiunea 1, lucrările se expediază prin poştă, până în data de 22 aprilie 2016, sau se 

depun la serviciul administrativ al Şcolii Gimnaziale „Andrei Şaguna”, Turda, din strada 

Axente Sever, nr. 4, judeţul Cluj.  

 pentru Secţiunea 2, lucrările se expediază în format electronic la adresa de e-mail  

olimpiada_pamant_saguna@yahoo.com, până în data de 22 aprilie 2016.  

 pentru Secţiunea 3, este necesară prezenţa elevilor la sediul Şcolii Gimnaziale „Andrei Şaguna” 

Turda, str. Axente Sever, nr. 4, judeţul Cluj, la data de 14 mai 2016, ora  9 
30

. 

 pentru Secţiunea 4, este necesară deplasarea elevilor, cu autocarul asigurat de către Şcoala 

Gimnazială „Andrei Şaguna” Turda, în perimetrul localității Rimetea, jud. Alba, în data de 15 

mai 2016. Fiecare elev participant va suporta cheltuielile de deplasare. 

 

 

Date de contact: 

Coordonator proiect 

Prof.înv.primar Ormenişan Irina 

 

olimpiada_pamant_saguna@yahoo.com   

 

        Director,  

Prof.dr. Morar Olga Elena 
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REGULAMENT DE ORGANIZARE A CONCURSULUI REGIONAL 

„OLIMPIADA PĂMÂNTULUI” 

EDIŢIA a VI - a, 2016 

 

Partea I 

 

Organizator: 

Şcoala Gimnazială „Andrei Şaguna” Turda, judeţul Cluj 

 

Participanţi: 

Concursul Interjudeţean „OLIMPIADA PĂMÂNTULUI”  se adresează tuturor unităţilor şcolare cu 

învăţământ gimnazial şi cuprinde trei secţiuni: 

 Secţiunea 1: „Călătorie prin pădure”, concurs individual de compoziţii artistico-plastice, 

adresat elevilor din clasele V-VIII; 

 Secţiunea 2: „Călătorie prin pădure”– concurs individual de creaţie litarară, adresat elevilor 

din clasele V-VIII; 

 Secţiunea 3: „Olimpiada Pământului – proba scrisă”, vizează conţinuturi specifice 

disciplinelor care studiază Pământul: Geografie, Biologie, Fizică şi Chimie (conţinuturile sunt 

indicate în partea a II-a a prezentului regulament) şi se adresează elevilor din clasele V-VII. 

 Secţiunea 4: „ECO-atitudine”, activitate pentru cunoaşterea şi protecţia naturii, realizată 

cu elevii în teren, adresată elevilor din clasele V-VIII; 

 

Pentru Secţiunea 1, lucrările se expediază prin poştă, până în data de 22 aprilie 2016, sau se depun 

la serviciul administrativ al Şcolii Gimnaziale „Andrei Şaguna” Turda, judeţul Cluj. Înscrierea la 

concurs necesită completarea formularului de înscriere.  

Pentru Secţiunea 2, lucrările se expediază în format electronic la adresa de e-mail  

olimpiada_pamant_saguna@yahoo.com, până în data de 22 aprilie 2016. Înscrierea la concurs necesită 

completarea formularului de înscriere.  

Pentru Secţiunea 3 este necesară prezenţa elevilor la sediul Şcolii Gimnaziale „Andrei Şaguna” 

Turda, judeţul Cluj, la data de 14 mai 2016. Înscrierea la concurs necesită completarea formularului de 

înscriere.  

Pentru Secţiunea 4 este necesară participarea elevilor la excursia organizată în teren, în data de 15 

mai 2016. Participarea la Secţiunea 4 presupune achitarea costurilor de transport, de către fiecare elev. 

Înscrierea la concurs necesită completarea formularului de înscriere.  

 

 

Etape în desfăşurarea concursului: 

Secţiunea 1: „Călătorie prin pădure” – concurs de compoziţie plastică 

1. Înscrierea şcolilor participante, prin completarea şi expedierea Formularului de înscriere, în 

varianta electronică (Anexa 1) la adresa de e-mail olimpiada_pamant_saguna@yahoo.com 

Data limită de expediere: 22 aprilie 2016 

2. Completarea Talonului de înscriere (Anexa 2) şi expedierea lucrărilor prin poştă, la adresa: 

Şcoala Gimnazială “Andrei Şaguna”, Turda, Str. Axente Sever, nr. 4, judeţul Cluj, sau, 

depunerea lor, direct la serviciul administativ al şcolii, la adresa menţionată anterior 

Data limită de expediere a lucrărilor: 22 aprilie 2016 data poştei 

3. Evaluarea lucrărilor de către Comisia de evaluare, conform prevederilor prezentului regulament 
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Perioada: 9 – 12 mai 2016 

4. Comunicarea rezultatelor, până la data de 13 mai 2016, prin e-mail, pe adresa electronică a 

şcolilor participante 

5. Transmiterea diplomelor de participare  

Termen de expediere: 10 iunie 2016 

 

Se recomandă participarea la concurs cu cel mult 5 lucrări /cadru didactic dintr-o școală. 

 

Criterii de realizare a lucrării: 

 Realizarea  lucrărilor se va face pe format A3. 

 Fiecare lucrare va avea un titlu sugestiv notat pe verso, alături de numele și prenumele elevului, 

școala, clasa, localitatea, numele și prenumele cadrului didactic îndrumător. 

 

 

Secţiunea 2: „Călătorie prin pădure”, concurs de creaţie literară 

1. Înscrierea şcolilor participante, prin completarea şi expedierea Formularului de înscriere, în 

varianta electronică (Anexa 1) la adresa de e-mail olimpiada_pamant_saguna@yahoo.com 

Data limită de expediere: 22 aprilie 2016 

2. Completarea Talonului de înscriere (Anexa 3) şi expedierea lucrărilor în format electronic la 

adresa de e-mail  olimpiada_pamant_saguna@yahoo.com 

Data limită de expediere a lucrărilor: 22 aprilie 2016  

3. Evaluarea lucrărilor de către Comisia de evaluare, conform prevederilor prezentului regulament 

Perioada: 9 – 12 mai 2016 

4. Comunicarea rezultatelor, până la data de 13 mai 2016, prin e-mail, pe adresa electronică a 

şcolilor participante 

5. Transmiterea diplomelor de participare  

Termen de expediere: 10 iunie 2016 

 

Se recomandă participarea la concurs cu cel mult 5 lucrări /cadru didactic dintr-o școală. 

 

 Criterii de redatare a lucrării: 

 Redactarea lucrărilor se va face pe format A4, spaţiere la 1 rând, cu Times New Roman, font de 

14, diacritice, cu margini egale de 20 mm;  

 Titlul va fi scris cu majuscule (Times New Roman, caracter 14, Bold, centrat);  

 Numele şi prenumele elevului, şcoala de provenienţă precum şi date ale cadrului didactic 

îndrumător vor fi menţionate la sfârşitul lucrării; 

 Lucrările vor avea 1 - 2 pagini. 

 

Secţiunea 3: „Olimpiada Pământului – proba scrisă” 

1. Înscrierea şcolilor participante, prin completarea şi expedierea Formularului de înscriere, 

(Anexa 1) la adresa de e-mail olimpiada_pamant_saguna@yahoo.com 

Data limită de expediere: 6 mai 2016 

2. Completarea Talonului de înscriere (Anexa 4)  

Data limită de expediere: 6 mai 2016 

3. Desfăşurarea concursului „Olimpiada Pământului – proba scrisă” 
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Data susţinerii: 14 mai 2016, ora 10
00

, la sediul Şcolii Gimnaziale „Andrei Şaguna”, Turda, 

judeţul Cluj. 

4. Evaluarea lucrărilor de către Comisia de evaluare, conform regulamentului şi comunicarea 

rezultatelor prin e-mail (cu confirmare de primire), până la data de 17 mai 2016, la adresele 

electronice ale şcolilor participante 

5. Eventualele contestaţii se comunică prin fax la numărul 0264-312517, în data de 18 mai 2016, 

între orele 9
00 

şi 12
00

 

6. Transmiterea diplomelor de participare  

 Termen de expediere: 10 iunie 2016 

 

Secţiunea 3: „ECO-atitudine”, activitate pentru cunoaşterea şi protecţia naturii, realizată cu 

elevii în teren 
1. Înscrierea şcolilor participante, prin completarea şi expedierea Formularului de înscriere, în 

varianta electronică (Anexa 1) la adresa olimpiada_pamant_saguna@yahoo.com 

Data limită de expediere: 6 mai 2016 

2. Completarea şi expedierea Talonului de înscriere, în varianta electronică (Anexa 4) la adresa 

olimpiada_pamant_saguna@yahoo.com 

Data limită de expediere: 6 mai 2016 

3. Desfăşurarea propriu-zisă a activităţii, prin deplasarea în teren (în perimetrul localității Rimetea, 

jud. Alba) şi susţinerea activităţilor practice (orientare în teren cu harta şi busola, probe 

teoretice şi practice referitoare la rezervaţiile naturale din Munţii Apuseni) 

4. Evaluarea activităţilor practice de către Comisia de evaluare, conform prevederilor prezentului 

regulament 

Termen de realizare: 15 mai 2016 

5. Comunicarea rezultatelor şi acordarea premiilor pentru echipele cu cele mai mari punctaje (se 

vor acorda câte trei premii şi trei menţiuni) 

6. Transmiterea diplomelor de participare  

Termen de expediere: 10 iunie 2016 

 

 

Premii 

Pentru fiecare dintre cele 4 secţiuni ale Concursului Regional „Olimpiada Pământului” Ediţia 

a VI-a 2016, se vor acorda câte trei premii (premiul I, premiul II, premiul III) şi menţiuni (pentru 

maximum 30% din participanţi). 

Observaţie: evaluarea lucrărilor se va face pe nivel de clasă la toate secţiunile. 
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Anexa 1 

FORMULAR DE ÎNSCRIERE 

la Concursul Regional 

„OLIMPIADA PĂMÂNTULUI” 

Ediţia a VI-a, 2016 

Poziţia 537 în Calendarul Activităţilor Educative Interjudeţene şi Regionale, 2016 

 

Organizator: Şcoala Gimnazială „Andrei Şaguna” Turda, judeţul Cluj 

Unitatea de învăţământ ______________________________________________________ 

Str. _________________ nr. ______ localitate ___________________ jud. ______________ 

Cod poştal ____________ Telefon _____________________ Fax______________________  

E-mail __________________  

Exprimarea opţiunii pentru participarea la secţiunile concursului (marcaţi cu X ) 

Secţiunea 1: „Călătorie prin pădure ” (compoziţie plastică)                   

Secţiunea 2: „Călătorie prin pădure ” (creaţie literară)                          

Secţiunea 3: „Olimpiada Pământului” (probă scrisă)                           

  Secţiunea 4: „ECO-atitudine” activitate pentru cunoaşterea şi protecţia naturii, 

  realizată cu elevii în teren                                                                 

 

Profesorul coordonator (la nivelul unităţii de învăţământ) 

Nume şi prenume ____________________________________________________________ 

Telefon  ______________________ e-mail _______________________________________ 

Semnătură _________________________________________________________________ 

 

Directorul unităţii de învăţământ 

Nume şi prenume ____________________________________________________________ 

Telefon ______________________ e-mail ________________________________________ 

Semnătură,      Ştampilă,  

 

NOTĂ: 

 Participarea la Secţiunea 4 este condiţionată de achitarea cheluielilor de transport, de 

către fiecare participant. 

 Formularul de înscriere (Anexa 1), semnat şi ştampilat, va fi transmis, în varianta 

scanată, prin e-mail, până la data de 22 aprilie 2016, la adresa 

olimpiada_pamant_saguna@yahoo.com 
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Anexa nr. 2 

 

Talon de înscriere la  Concursul Regional 

„Olimpiada Pământului”  

Ediţia a VI- a, 2016 

Organizat de Şcoala Gimnazială „Andrei Şaguna” Turda, judeţul Cluj 

 

Secţiunea 1: „Călătorie prin pădure ” – concurs de compoziţie plastică 

 

Unitatea de învăţământ ______________________________________________________________ 

Str. ________________________nr. ______ localitate _________________ jud. _________________ 

Cod poştal  ______________  Telefon  _______________________ Fax________________________ 

E-mail ________________________________ Reprezentată de prof. ___________________________ 

Telefon _______________________________ E-mail ______________________________________ 

 

 

Tabel nominal cu elevii participanţi 

Nr. crt. Numele şi prenumele 

elevului 

Clasa Titlul lucrării Profesor îndrumător 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

 

ATENŢIE!  

Talonul de înscriere pentru Secţiunea 1 (Anexa 2) va fi expediat în format electronic până la data 

de 22 aprilie 2016, la adresa:     olimpiada_pamant_saguna@yahoo.com 

 

Termen de expediere a lucrărilor: 22 aprilie 2016, data poştei, sau direct la serviciul administrativ 

al Şcolii Gimnaziale „Andrei Şaguna” Turda, judeţul Cluj. 
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Anexa nr. 3 

 

Talon de înscriere la  Concursul Regional 

„Olimpiada Pământului”  

Ediţia a VI- a, 2016 

Organizat de Şcoala Gimnazială „Andrei Şaguna” Turda, judeţul Cluj 

 

Secţiunea 2: „Călătorie prin pădure ” – concurs de creaţie literară 

 

 

Unitatea de învăţământ ______________________________________________________________ 

Str. ________________________nr. ______ localitate _________________ jud. _________________ 

Cod poştal  ______________  Telefon  _______________________ Fax________________________ 

E-mail ________________________________ Reprezentată de prof. ___________________________ 

Telefon _______________________________ E-mail ______________________________________ 

 

 

Tabel nominal cu elevii participanţi 

Nr. crt. Numele şi prenumele 

elevului 

Clasa Titlul lucrării Profesor îndrumător 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

 

ATENŢIE!  

Talonul de înscriere pentru Secţiunea 2 (Anexa 3) va fi expediat în format electronic până la data 

de 22 aprilie 2016, la adresa:     olimpiada_pamant_saguna@yahoo.com 

 

Termen de expediere a lucrărilor: 22 aprilie 2016 (doar în format electronic la adresa menţionată). 
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Anexa nr. 4 

Talon de înscriere la  Concursul Regional 

 „Olimpiada Pământului”  

Ediţia a VI- a, 2016 

Organizat de Şcoala Gimnazială „Andrei Şaguna” Turda, judeţul Cluj 

Secţiunea 3: „Olimpiada Pământului – proba scrisă” 

Unitatea de învăţământ ______________________________________________________________ 

Str. _________________________nr. ______ localitate __________________ jud. _______________ 

Cod poştal  ______________  Telefon  _______________________ Fax________________________ 

E-mail ________________________________ Reprezentată de prof. ___________________________ 

Telefon _______________________________ E-mail ______________________________________ 

Tabel nominal cu elevii participanţi 

Nr. 

Crt. 

Numele şi prenumele 

elevului 

Clasa Profesorii care au 

pregătit elevii  

Observaţii 

1.     

 

 

2.     

 

 

3.     

 

 

Termen de înscriere: 6 mai 2016 

ATENŢIE! 

 Talonul de înscriere (Anexa 4) se va expedia prin poşta electonică la adresa de mail: 

olimpiada_pamant_saguna@yahoo.com 

 Numărul elevilor înscrişi la Secţiunea 3 a Concursului Interjudeţean „Olimpiada Pământului” 

este de cel mult 9 elevi/şcoală, maxim 3 elevi la fiecare nivel de clasă.  

 Costurile de cazare şi masă, precum şi cheltuielile de deplasare sunt suportate de către 

participanţi. 

Data __________________                 Profesor coordonator___________________ 



11 

 

Anexa nr. 5 

Talon de înscriere la  Concursul Regional 

 „Olimpiada Pământului”  

Ediţia a VI-a, 2016 

Organizat de Şcoala Gimnazială „Andrei Şaguna” Turda, judeţul Cluj 

 

Secţiunea 4: „ECO-atitudine” - activitate pentru cunoaşterea şi protecţia naturii, realizată 

cu elevii în teren                                            

 

Unitatea de învăţământ ______________________________________________________________ 

Str. _________________________nr. ______ localitate _________________ jud. ________________ 

Cod poştal  ______________  Telefon  _______________________ Fax________________________ 

E-mail ________________________________ Reprezentată de prof. ___________________________ 

Telefon _______________________________ E-mail ______________________________________ 

 

Tabel nominal cu elevii participanţi 

Nr. 

Crt. 

Denumirea echipei Numele şi prenumele 

elevilor 

Clasa Profesor 

îndrumător 

1.     

  

  

  

  

...     

 

ATENŢIE!  

Talonul de înscriere pentru Secţiunea 3 (Anexa 5) va fi expediat în format electronic până la data 

de 6 mai 2016, la adresa:     olimpiada_pamant_saguna@yahoo.com 

Fiecare elev participant va achita cheltuielile de deplasare în perimetrul localității Rimetea, judeţul 

Alba, unde se va desfăşura activitatea practică. 

 

Data __________________                 Profesor coordonator___________________ 


